

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 19. september 2005
Kontor: 3.s.kt.
J.nr.: 2005-1150-31
Sagsbeh.: JMJ
Fil-navn: svar spm nr. 174

Besvarelse af spørgsmål nr. 174 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 18. august 2005

Spørgsmål 174:

"Ministeren bedes kommentere artiklen "skolebørn snydes for lægetjek" fra Information den 12/8-05".

Svar:

Det er uacceptabelt, at 1/3 af landets kommuner ikke lever op til lovens krav om, at skolebørn skal tilbydes ind- og udskolingsundersøgelser ved en læge.

Dette meddelte jeg allerede i januar 2005 som opfølgning på en undersøgelse, ministeriet i efteråret 2004 foretog blandt samtlige landets kommuner, de 83 kommuner, som ikke på daværende tidspunkt tilbød skolebørn de lovpligtige lægeundersøgelser.

Jeg gjorde ved samme lejlighed de berørte kommuner opmærksom på, at de som følge af en ændring pr. 1. oktober 2002 af lov om forebyggende sundhedsordninger for børn og unge ikke længere er forpligtet til at ansætte læger til at varetage de lægelige opgaver. Kommunerne er alene ansvarlige for, at de lægelige opgaver udføres, f.eks. ved at kommunen indgår aftale med alment praktiserende læger om, at de forestår de lovpligtige undersøgelser.

Jeg bad endelig kommunerne om senest den 1. juli 2005 at meddele ministeriet, hvilke tiltag de har taget siden den 1. januar 2005 for at få de lægelige undersøgelser foretaget samt om resultatet heraf.

Jeg kan på baggrund af kommunernes tilbagemeldinger oplyse, at 58 kommuner fortsat ikke tilbyder de lovpligtige undersøgelser ved en læge.

Jeg har derfor endnu engang skrevet til de kommuner, som hverken har ansat eller tilknyttet en læge til varetagelse af de lovpligtige lægeundersøgelser, og understreget, at det fortsat er uacceptabelt, at så mange kommuner ikke tilbyder skolebørn disse lovpligtige undersøgelser.

Jeg har i den forbindelse opfordret kommunerne til at sammensætte den lægelige funktion, således at denne bliver mere attraktiv for potentielle ansøgere, f.eks. ved at kommunen beskriver, hvilke opgaver lægen udover de

individorienterede undersøgelser af skolebørn forventes at påtage sig. Jeg har også opfordret kommunerne til at indgå eller fortsætte bestræbelserne på at etablere et samarbejde med andre kommuner, herunder med de kommende sammenlægningskommuner, med henblik på i fællesskab at løse den lovpligtige opgave.

Jeg har endelig bedt kommunerne om senest den 1. januar 2006 at meddele ministeriet, hvilke tiltag de har taget siden den 1. juli 2005 for at få en ledig lægestilling besat samt om resultatet heraf.

Det er i øvrigt min forventning, at kommunesammenlægningerne vil bidrage til at afhjælpe kommunernes vanskeligheder med at få ansat eller tilknyttet læger til at foretage de lovpligtige lægeundersøgelser, men jeg har i brevet til kommunerne understreget, at det ikke er acceptabelt, hvis kommunerne afventer kommunesammenlægningen, før et samarbejde med sammenlægningskommunerne indledes med henblik på udførelse af de lovpligtige lægefaglige opgaver.